
2．生活環境について 

Q3 あなたは自宅通学ですか［択一］ 

「自宅通学」と回答した学生は１０％前後で、経年による相違はほとんどみられない。 

図2－1－a Q3の集計結果（全学・男・女別）

図2－1－b Q3の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q3-SQ1 現住所に住民票を登録していますか［択一］ 

現住所への住民票登録状況は２割程度となっている。 

図2－2－a Q3-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図2－2－b Q3-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q3-SQ2 どのような住居に住んでいますか［択一］ 

「自宅外通学」のうち９割以上の学生はアパート、マンションに住んでいる。 

図2－3－a Q3-SQ2の集計結果（全学・男・女別）

図2－3－b Q3-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q3-SQ3 専用設備にはどのようなものがありますか（共用は除く）［複数選択可］ 

「テレビ付きモニターホン」が設置されている割合が５割を超えており、10年間で大きく伸びてきた。 

表2－1－a Q3-SQ3の集計結果（全学・男・女別）
全学 男 女 

台所・炊事設備 97.9 97.0 98.5 
トイレ 99.0 98.5 99.3 
浴室 98.8 98.3 99.0 
ベランダ（バルコニー） 85.2 80.5 88.7 
駐車場 80.2 76.3 83.3 
駐輪場 84.9 80.7 88.8 
ケーブルテレビ 46.2 43.5 49.3 
エアコン 98.3 97.1 99.2 
ガス 84.3 82.4 86.0 
下駄箱 71.7 67.6 75.2 
床下収納 9.8 11.9 7.9 
物置 30.1 33.1 27.5 
押し入れ（ウォークインクローゼット） 82.5 79.8 84.8 
浴室乾燥機 21.6 18.2 24.5 
室外洗濯機置き場 22.5 26.7 19.3 
シャンプードレッサー 27.7 18.7 34.3 
ウォシュレット 56.3 50.1 61.4 
テレビ付きモニターホン 56.0 47.1 62.9 
ウォームレット 9.2 7.1 11.2 
カードキー 5.6 5.2 5.8 

表2－1－b Q3-SQ3の集計結果（全学に関する調査年度別）
2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度 

台所・炊事設備 97.9 97.5 96.8 99.3 97.5 
トイレ 99.0 98.3 97.0 96.7 91.1 
浴室 98.8 97.4 96.2 95.9 88.8 
ベランダ（バルコニー） 85.2 80.0 79.0 78.6 - 
駐車場 80.2 71.4 68.9 - 71.1 
駐輪場 84.9 74.7 71.3 - - 
ケーブルテレビ 46.2 45.3 58.4 65.5 - 
エアコン 98.3 97.2 95.7 - 86.3 
ガス 84.3 82.7 84.9 - - 
下駄箱 71.7 67.7 61.9 - - 
床下収納 9.8 6.6 6.4 - - 
物置 30.1 34.8 26.2 - - 
押し入れ（ウォークインクローゼット） 82.5 81.0 86.2 - - 
浴室乾燥機 21.6 20.3 17.5 - - 
室外洗濯機置き場 22.5 23.1 21.5 - - 
シャンプードレッサー 27.7 21.3 18.2 - - 
ウォシュレット 56.3 42.2 24.1 - - 
テレビ付きモニターホン 56.0 34.8 22.8 - - 
ウォームレット 9.2 9.8 7.9 - - 
カードキー 5.6 5.0 5.5 - - 
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Q3-SQ4 間取りはどれですか［択一］ 

７割近くが、間取り「1Ｋ」に住んでいる。 

図2－4－a Q3-SQ4の集計結果（全学・男・女別）

図2－4－b Q3-SQ4の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q3-SQ5 家賃はいくらですか（共益費、駐車場代も含む）［択一］ 

家賃は「３～４万円台」が６割を占めている。 

図2－5－a Q3-SQ5の集計結果（全学・男・女別）

図2－5－b Q3-SQ5の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q4 あなたは右に掲げるもののうち、個人用として所有しているもの、 

また個人で契約してサービスを受けているものとして何がありますか［複数選択可］ 

表2－2－a Q4の集計結果（全学・男・女別）
  全学 男 女 

  電話機(卓上) 2.0 2.8 1.5 
  携帯電話(スマートフォン) 90.9 90.1 92.0 
  ファクシミリ 0.4 0.3 0.5 
  テレビ 60.8 57.5 63.7 
  冷蔵庫 66.8 65.0 68.2 
  洗濯機 65.6 63.2 67.5 
  掃除機 64.7 65.1 64.9 
  電子レンジ 70.5 69.1 71.7 
  エアコン 37.2 41.5 33.8 
  ストーブ・ファンヒーター 16.0 13.7 18.1 
  CD・MP3プレーヤー 20.1 17.7 21.6 
  DVD・Blu-ray Discプレーヤー 31.8 25.8 35.9 
  デジタルカメラ 9.4 6.3 11.8 
  ビデオカメラ 1.2 1.5 0.8 
  ゲーム機 40.4 53.9 29.6 
   パソコン（インターネットに接続していないもの） 11.2 10.4 11.6 
   パソコン（インターネットに接続しているもの） 78.2 77.4 79.3 
  タブレット 17.5 22.5 13.5 
  自動車 21.3 25.0 18.8 
  二輪車（原付・バイク） 3.7 6.0 1.5 
  自転車 78.7 76.1 81.6 
  クレジットカード 40.6 40.1 42.0 
  新聞（Web購読含む） 3.2 3.1 3.1 

表2－2－b Q4の集計結果（全学に関する調査年度別）
2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度

  電話機(卓上) 2.0 2.1 3.5 7.7 50.3 
  携帯電話(スマートフォン) 90.9 93.3 95.2 95.3 92.6 
  ファクシミリ 0.4 0.7 1.4 4.2 15.3 
  テレビ 60.8 70.7 77.5 85.7 92.7 
  冷蔵庫 66.8 75.8 81.2 84.0 89.0 
  洗濯機 65.6 73.6 77.9 74.0 73.9 
  掃除機 64.7 70.3 75.5 72.8 81.3 
  電子レンジ 70.5 75.6 79.4 80.0 82.4 
  エアコン 37.2 38.4 43.2 70.9 78.8 
  ストーブ・ファンヒーター 16.0 16.6 19.0 27.7 35.4 
  CD・MP3プレーヤー 20.1 32.5 59.8 81.3 86.4 
  DVD・Blu-ray Discプレーヤー 31.8 31.5 28.1 23.4 4.0 
  デジタルカメラ 9.4 22.9 42.6 22.4 - 
  ビデオカメラ 1.2 1.7 1.8 2.0 - 
  ゲーム機 40.4 43.5 54.5 47.0 44.1 
   パソコン（インターネットに接続していないもの） 11.2 12.9 21.7 46.3 - 
   パソコン（インターネットに接続しているもの） 78.2 79.9 79.9 54.4 51.0 
  タブレット 17.5 11.5 - - - 
  自動車 21.3 19.9 24.1 27.3 34.0 
  二輪車（原付・バイク） 3.7 6.8 10.8 10.7 10.7 
  自転車 78.7 83.8 84.4 86.5 90.6 
  クレジットカード 40.6 22.5 19.7 25.7 20.9 
  新聞（Web購読含む） 3.2 7.7 10.4 19.9 - 
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Q5 あなたは自動車やバイク（原付）の運転免許を持っていますか［択一］ 

運転免許を「持っている」学生は、７割以上いる。 

図2－6－a Q5の集計結果（全学・男・女別）

図2－6－b Q5の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q5-SQ1 運転免許は何を持っていますか［複数選択可］ 

調査年度別でみると、二輪車（原付含む）の免許保有率は、減少傾向にある。 

表2－3－a Q5-SQ1の集計結果（全学・男・女別）
  全学 男 女 

普通自動車 98.5 98.4 99.0 
自動二輪 3.3 5.7 1.5 
原付免許 6.4 5.1 7.0 
その他 0.5 1.8 0.0 

表2－3－b Q5-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
  2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 

普通自動車 98.7 95.9 95.0 94.5 
自動二輪 3.3 3.6 6.1 5.5 
原付免許 6.4 12.3 17.4 12.4 
その他 1.0 0.4 0.7 0.4 

表2－3－c Q5-SQ1の集計結果（学部別）
人文 教育 経済 理 医 工 農 共獣 国際 

普通自動車 99.1 99.3 98.2 96.9 100.0 97.5 99.4 98.2 100.0 
自動二輪 0.9 1.3 2.5 5.5 3.5 6.3 1.3 8.9 1.9 
原付免許 5.6 8.6 8.0 5.5 5.2 7.6 3.1 5.4 9.6 
その他 0 0 1.2 0.8 0 3.2 0 3.6 3.8 

表2－3－d Q5-SQ1の集計結果（学年別）
1年 2年 3年 4年 5年 6年 

普通自動車 96.6 98.6 99.3 99.7 100.0 96.2 
自動二輪 2.8 1.4 3.0 5.1 12.5 3.8 
原付免許 10.7 6.3 6.3 4.5 6.3 3.8 
その他 2.3 1.0 0.3 0.6 0.0 7.7 
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Q6 通学に何を利用していますか（通常利用しているもの）［複数選択可］ 

調査年度別でみると、徒歩通学の学生が増加傾向にある。 

表2－4－a Q6の集計結果（全学・男・女別）
全学 男 女 

鉄道 2.5 1.6 3.4 
バス 1.1 1.2 1.2 
自転車 77.4 75.3 79.3 
バイク 1.3 1.9 0.6 
自動車 12.0 10.7 13.4 
徒歩 47.5 45.4 48.9 
その他 0.3 0.3 0.7 

表2－4－b Q6の集計結果（全学に関する調査年度別）
2020年 2015年 2010年 2005年 2001年 

鉄道 2.5 2.5 2.3 2.9 3.6 
バス 1.1 0.9 0.9 0.4 0.8 
自転車 77.4 79.2 80.7 81.2 76.7 
バイク 1.3 2.8 4.9 5.9 6.6 
自動車 12.0 8.6 7.1 10.2 11 
徒歩 47.5 40.2 29.9 28.3 30.4 
その他 0.3 0.3 0.2 0.1 0.2 

表2－4－c Q6の集計結果（学部別）
人文 教育 経済 理 医 工 農 共獣 国際 

鉄道 2.5 2.9 2.4 3.1 2.6 1.4 3.6 0.0 3.1 
バス 2.0 2.0 0.8 1.0 0.5 1.4 0.5 0.0 1.5 
自転車 78.4 80.4 84.1 77.8 69.4 64.5 83.8 80.6 83.1 
バイク 1.5 1.0 0.8 1.0 1.0 3.6 0.0 1.6 0.0 
自動車 9.0 16.7 9.8 14.4 14.5 10.5 10.7 8.1 13.8 
徒歩 55.8 42.2 45.7 45.4 54.4 57.7 35.0 40.3 41.5 
その他 0.0 0.0 0.8 0.0 0.0 1.8 1.0 0.0 0.0 

表2－4－d Q6の集計結果（学年別）
1年 2年 3年 4年 5年 6年 

鉄道 2.8 2.7 1.5 3.4 0.0 0.0 
バス 2.2 0.3 1.2 0.8 0.0 0.0 
自転車 84.3 81.6 73.6 71.1 47.1 57.7 
バイク 0.7 1.6 0.3 2.8 0.0 0.0 
自動車 7.8 12.3 12.2 17.4 11.8 7.7 
徒歩 48.0 45.2 49.0 47.5 58.8 57.7 
その他 0.4 0.0 1.8 0.0 0.0 0.0 
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Q7 通学に要する平均的な時間（片道）はどのくらいですか［択一］ 

通学時間が「１０分未満」の学生は、５割を超えている。 

図2－7－a Q7の集計結果（全学・男・女別）

図2－7－b Q7の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q8-a1 ＜1ヶ月の平均の収入について＞ 

【自宅外通学者のみ】家庭からの仕送り（家賃・光熱水費等を含む、授業料など一時期にまとめて支払うものは除く）［択一］ 

全体を通じて仕送り額は、「２～４万円」、「４～６万円」が多い。 

図2－8－a Q8-a1の集計結果（全学・男・女別）

図2－8－b Q8-a1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q8-a2 ＜1ヶ月の平均の収入について＞ 

【自宅通学者のみ】家庭からもらうお小遣い・昼食費等［択一］ 

小遣いが「なし」という回答が多い。 

図2－9－a Q8-a2の集計結果（全学・男・女別）

図2－9－b Q8-a2の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q8-b ＜1ヶ月の平均の収入について＞ 

日本学生支援機構の奨学金［択一］ 

４割近くの学生が日本学生支援機構の奨学金を受給している。 

図2－10－a Q8-bの集計結果（全学・男・女別）

図2－10－b Q8-bの集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q8-c ＜1ヶ月の平均の収入について＞ 

日本学生支援機構以外の奨学金（給付、貸与を問いません）［択一］ 

「日本学生支援機構以外の奨学金」の割合（②～⑦をすべて加算した数値）は４％程度であり、調査年度別でみて

も、差異は見られない。 

図2－11－a Q8-cの集計結果（全学・男・女別）

図2－11－b Q8-cの集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q8-d ＜1ヶ月の平均の収入について＞ 

アルバイト収入［択一］ 

調査年度別では、アルバイト収入が「ない」割合が、減少傾向にある。 

図2－12－a Q8-dの集計結果（全学・男・女別）

図2－12－b Q8-dの集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q8-e ＜1ヶ月の平均の収入について＞ 

その他収入（ひと月あたり）［択一］ 

「その他収入」を得ている学生は２％ほどであった。 

図2－13－a Q8-eの集計結果（全学・男・女別）

図2－13－b Q8-eの集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q8-f ＜1ヶ月の平均の収入について＞ 

あなたの総収入額（仕送り、お小遣い含む）（ひと月あたり）［択一］ 

前回調査と比べると、「３万円～９万円未満（②＋③）」の割合が少し増加し、それ以外の総収入額の割合は減少し

ている。 

図2－14－a Q8-fの集計結果（全学・男・女別）

図2－14－b Q8-fの集計結果（全学に関する調査年度別）
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- ２６ -



Q9 あなたは授業料等を主にどこから支払っていますか［択一］ 

授業料を「全額自己負担（奨学金、アルバイト収入からの支払い）」している学生が、１割存在する。 

図2－15－a Q9の集計結果（全学・男・女別）

図2－15－b Q9の集計結果（全学に関する調査年度別）
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③全額家庭負担 ④別途、特別にアルバイト等を行って支払っている

⑤その他 ⑥無効・無回答
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③全額家庭負担 ④別途、特別にアルバイト等を行って支払っている

⑤その他 ⑥無効・無回答

- ２７ -



Q10-a ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

修学費（教科書、参考書、ノート、文房具、実習費、実習旅費など授業を受ける為の経費）［択一］ 

参考書等の経費は、「５千円未満」が５割以上であった。 

図2－16－a Q10-aの集計結果（全学・男・女別）

図2－16－b Q10-aの集計結果（全学に関する調査年度別）

① 4.4 ① 4.1 ① 4.8

② 54.0 ② 52.6
② 55.8

③ 23.9
③ 23.9

③ 23.5

④ 6.9 ④ 9.1 ④ 5.1
⑤ 1.6 ⑤ 1.6 ⑤ 1.8
⑥ 0.4 ⑥ 0.6 ⑥ 0.4
⑦ 0.1 ⑦ 0.1 ⑦ 0.1
⑧ 0.3

⑧ 0.3 ⑧ 0.2
⑨ 8.4 ⑨ 7.7 ⑨ 8.3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

全学 男 女

①なし ②5千円未満 ③5千円～1万円未満 ④1万円～2万円未満 ⑤2万円～3万円未満未満
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⑥3万円～4万円未満未満 ⑦4万円～5万円未満未満 ⑧5万円以上 ⑨無効・無回答

- ２８ -



Q10-b ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

課外活動費（部費、遠征費、用具購入費等サークル諸費用）※趣味、娯楽の費用は除く［択一］ 

課外活動への支出は、「ない」学生が５割以上であった。 

図2－17－a Q10-bの集計結果（全学・男・女別）

図2－17－b Q10-bの集計結果（全学に関する調査年度別）
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⑤6千円～8千円未満 ⑥8千円～1万円未満 ⑦1万円以上 ⑧無効・無回答
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Q10-c ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

通学費（通学定期、ガソリン代、自転車経費等）※自動車、バイク、自転車購入経費等は含まない［択一］ 

通学に係る支出は、「ない」学生が７割以上であった。 

図2－18－a Q10-cの集計結果（全学・男・女別）

図2－18－b Q10-cの集計結果（全学に関する調査年度別）

① 70.6 ① 69.2 ① 72.1

② 9.1 ② 10.5 ② 7.7
③ 2.9 ③ 3.2 ③ 2.7
④ 2.5 ④ 2.6 ④ 2.6
⑤ 1.1 ⑤ 1.6 ⑤ 0.7

⑥ 2.2 ⑥ 1.9 ⑥ 2.5

⑦ 2.7 ⑦ 3.4 ⑦ 2.4

⑧ 9.0 ⑧ 7.6 ⑧ 9.3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

全学 男 女

①なし ②2千円未満 ③2千円～4千円未満 ④4千円～6千円未満

⑤6千円～8千円未満 ⑥8千円～1万円未満 ⑦1万円以上 ⑧無効・無回答
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⑤6千円～8千円未満 ⑥8千円～1万円未満 ⑦1万円以上 ⑧無効・無回答

- ３0 -



Q10-d ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

食費（自宅通学者は外食した費用）※嗜好品は除く［択一］ 

1ヶ月の食費は「１万円～２万円未満（③＋④）」が、４割近くあった。 

図2－19－a Q10-dの集計結果（全学・男・女別）

図2－19－b Q10-dの集計結果（全学に関する調査年度別）
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⑨4万円～4万5千円未満 ⑩4万5千円～5万円未満 ⑪5万円以上 ⑫無効・無回答
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⑤2万円～2万5千円未満 ⑥2万5千円～3万円未満 ⑦3万円～3万5千円未満 ⑧3万5千円～4万円未満

⑨4万円～4万5千円未満 ⑩4万5千円～5万円未満 ⑪5万円以上 ⑫無効・無回答

- ３1 -



Q10-e ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

住居・光熱費（自宅通学者は｢1｣を選択してください）［択一］ 

1ヶ月の住居・光熱費は「～２万円未満」で、４５％程度であった。 

図2－20－a Q10-eの集計結果（全学・男・女別）

図2－20－b Q10-eの集計結果（全学に関する調査年度別）
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⑦5万円～6万円未満 ⑧6万円～7万円未満 ⑨7万円～8万円未満 ⑩8万円以上 ⑪無効・無回答
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⑦5万円～6万円未満 ⑧6万円～7万円未満 ⑨7万円～8万円未満 ⑩8万円以上 ⑪無効・無回答

- ３２ -



Q10-f ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

保健衛生費（医療費、薬、理髪美容、銭湯、化粧品等）［択一］ 

1ヶ月の保健衛生費は「２千円未満」が、３割程度となっている。 

図2－21－a Q10-fの集計結果（全学・男・女別）

図2－21－b Q10-fの集計結果（全学に関する調査年度別）
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⑤6千円～8千円未満 ⑥8千円～1万円未満 ⑦1万円以上 ⑧無効・無回答

- ３３ -



Q10-g ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

娯楽・嗜好品費（趣味、レクリエーション、酒、たばこ、間食等）［択一］ 

1ヶ月の娯楽・嗜好品費は、「～１万円未満」までの学生が５割以上となった。 

図2－22－a Q10-gの集計結果（全学・男・女別）

図2－22－b Q10-gの集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q10-h ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

その他の日常費（上記a～gに含まれない経費）［択一］ 

「なし」と回答した割合は、２００５年度以降増加傾向にある。 

図2－23－a Q10-hの集計結果（全学・男・女別）

図2－23－b Q10-hの集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q10-i ＜1ヶ月の平均の支出額について（授業料等一時期にまとめて支払う費用は除く）＞ 

あなたの総支出額（ひと月あたり）［択一］ 

総支出額について、「３万円～６万円未満」の割合が最も多く、３５％ほどであった。 

図2－24－a Q10-iの集計結果（全学・男・女別）

図2－24－b Q10-iの集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q11 貯金はいくらありますか［択一］ 

調査年度別でみると、貯金が「２０万円以上」ある学生は１０％も増加している。 

図2－25－a Q11の集計結果（全学・男・女別）

図2－25－b Q11の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q12 あなたは最近3ヶ月以内にアルバイトをしましたか［択一］ 

６割以上の学生が、何らかのアルバイトをしている。 

図2－26－a Q12の集計結果（全学・男・女別）

図2－26－b Q12の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q12-SQ1 それはどんな仕事ですか 

複数のアルバイトした方はもっとも時間を費やした仕事を答えてください［択一］ 

アルバイトの職種は、「飲食店の接客・調理補助」が３５％、次に「接客販売・レジ等店員」が２７％となっている。 

図2－27－a Q12-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図2－27－b Q12-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q12-SQ2 それは誰からの紹介（斡旋）ですか［複数選択可］ 

アルバイトの斡旋は「アルバイト情報誌」、「本学学生」からの紹介が高い割合となっている。 

表2－5－a Q12-SQ2の集計結果（全学・男・女別）
全学 男 女 

本学教職員 3.6 2.7 3.9 
生協 6.3 5.4 6.2 
本学学生 34.0 35.6 33.5 
学外者 6.0 6.8 5.5 
情報誌（インターネット含む） 42.7 38.5 46.1 
家族・親戚 4.8 5.9 4.1 
その他 6.6 8.0 5.5 

表2－5－b Q12-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別）
2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度

本学教職員 3.6 1.8 7.9   
生協 6.3 5.7 3.2   
本学学生 34.0 46.0 -   
学外者 6.0 5.6 -   
情報誌（インターネット含む） 42.7 35.2 -   
家族・親戚 4.8 3.6 -   
その他 6.6 5.8 88.8   

表2－5－c Q12-SQ2の集計結果（学部別）
人文 教育 経済 理 医 工 農 共獣 国際 

本学教職員 7.5 2.7 1.4 1.8 5.5 0.8 3.4 13.2 2.4 
生協 15.7 3.4 5.6 2.6 0.0 8.7 9.5 0.0 2.4 
本学学生 23.1 43.5 31.9 33.3 40.0 26.2 36.5 57.9 21.4 
学外者 6.7 6.1 5.6 3.5 10.9 7.9 2.7 5.3 4.8 
情報誌（インターネット含む） 40.3 35.4 45.8 53.5 38.2 46.8 39.2 23.7 64.3 
家族・親戚 3.7 4.1 2.8 6.1 5.5 8.7 4.7 2.6 2.4 
その他 3.7 12.9 11.8 5.3 4.5 3.2 4.1 2.6 7.1 

表2－5－d Q12-SQ2の集計結果（学年別）
1年 2年 3年 4年 5年 6年

本学教職員 3.0 1.2 2.1 7.4 9.1 22.2 
生協 8.7 6.9 4.5 4.5 0.0 0.0 
本学学生 21.2 36.5 40.7 35.7 54.5 44.4 
学外者 7.4 3.5 6.6 7.4 0.0 0.0 
情報誌（インターネット含む） 52.4 41.9 41.2 37.7 9.1 33.3 
家族・親戚 6.9 4.2 4.1 3.7 18.2 0.0 
その他 5.6 6.5 5.3 8.6 18.2 0.0 
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